
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
  

 

 

Last Updated: September 9, 2019 

Re: AAMC Sales Tax exempt in Ohio 

Pursuant to Ohio Revised Code 5739.02(B)(12), the AAMC an Illinois not-for-profit corporation 
with headquarters in the District of Columbia, qualifies as an Ohio state sales tax exempt 
organization because it is a registered 501(c)(3). The Ohio state sales tax is currently 5.75%.  
This sales tax exemption is only applicable to sales made directly to the AAMC, such as to a 
hotel master account, P-card purchases, or goods/services invoiced to the AAMC.  

Ohio does not issue tax exempt certificates to out-of-state entities.  The guidance is for AAMC to 
provide the vendor a completed Sales and Use Tax Unit Exemption Certificate (STEC U) and a 
copy of the AAMC federal IRS letter of determination. 

Attached to provide to vendor when requesting a Tennessee state sales tax exemption: 
 Copy of pre-filled STEC U to be completed at time of transaction 
 Copy of ORC 5739.02(B)(12) 
 AAMC March 21, 1957 federal letter of determination  
 AAMC June 17, 2017 federal verification of 1957 letter of determination 

As some vendor’s may be less familiar with tax-exempt out-of-state entities, please provide this 
document to the vendor in advance of finalizing the contract or completing the purchase so that 
the state sales tax may be removed from our final bill.  If the contract is to be signed well in 
advance of the provision of the goods/services, please request that the vendor provide a letter (or 
email) acknowledging that the AAMC is exempt from Ohio state sales tax, provided that the law 
does not change. 

If you have issues obtaining Ohio state sales tax exemption, please contact Amber Sterling in 
Legal. 



 

 

 

 
 

 
 
 

 
  
 
 
 

 
 

 

STEC U 
Rev. 3/15 

tax.ohio.gov 

Sales and Use Tax 
Unit Exemption Certificate 

The purchaser hereby claims exception or exemption on all purchases of tangible personal property and selected services 
made under this certifi cate from: 

(Vendor’s name) 

and certifies that the claim is based upon the purchaser’s proposed use of the items or services, the activity of the purchase, 
or both, as shown hereon: 

Purchaser must state a valid reason for claiming exception or exemption.

 Purchaser’s name 

Purchaser’s type of business 

 Street address 

City, state, ZIP code 

Signature Title

 Date signed 

Vendor’s license number, if any 

Vendors of motor vehicles, titled watercraft and titled outboard motors may use this certificate to purchase these items 
under the “resale” exception. Otherwise, purchaser must comply with either Administrative Code Rule 5703-9-10 or 
5703-9-25. 

This certificate cannot be used by construction contractors to purchase material for incorporation into real property un-
der an exempt construction contract. Construction contractors must comply with Administrative Code Rule 5703-9-14. 

https://tax.ohio.gov
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(b) The limitation on the number of days on which tax-exempt sales  may be made by a church or  
organization under division (B)(9)(a) of this section does not apply to sales made by student clubs and 
other groups of students of a primary or secondary school, or a parent-teacher association, booster 
group, or similar organization that raises money to support or fund curricular or extracurricular 
activities of a primary or secondary school. 

(c) Divisions (B)(9)(a) and (b) of this section do not apply to sales by a noncommercial educational 
radio or television broadcasting station. 

(10) Sales not within the taxing power of this state under the Constitution or laws of the United States 
or the Constitution of this state; 

(11) Except for transactions that are sales under division (B)(3)(r) of section 5739.01 of the Revised 
Code, the transportation of persons or property, unless the transportation is by a private investigation 
and security service; 

(12) Sales of tangible personal property or services to churches, to organizations exempt from taxation 
under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, and to any other nonprofit 
organizations operated exclusively for charitable purposes in this state, no part of the net income of 
which inures to the benefit of any private shareholder or individual, and no substantial part of the 
activities of which consists of carrying on propaganda or otherwise attempting to influence legislation; 
sales to offices administering one or more homes for the aged or one or more hospital facilities exempt 
under section 140.08 of the Revised Code; and sales to organizations described in division (D) of 
section 5709.12 of the Revised Code. 

"Charitable purposes" means the relief of poverty; the improvement of health through the alleviation of 
illness, disease, or injury; the operation of an organization exclusively for the provision of professional, 
laundry, printing, and purchasing services to hospitals or charitable institutions; the operation of a 
home for the aged, as defined in section 5701.13 of the Revised Code; the operation of a radio or 
television broadcasting station that is licensed by the federal communications commission as a 
noncommercial educational radio or television station; the operation of a nonprofit animal adoption 
service or a county humane society; the promotion of education by an institution of learning that 
maintains a faculty of qualified instructors, teaches regular continuous courses of study, and confers a 
recognized diploma upon completion of a specific curriculum; the operation of a parent-teacher 
association, booster group, or similar organization primarily engaged in the promotion and support of 
the curricular or extracurricular activities of a primary or secondary school; the operation of a 
community or area center in which presentations in music, dramatics, the arts, and related fields are 
made in order to foster public interest and education therein; the production of performances in music, 
dramatics, and the arts; or the promotion of education by an organization engaged in carrying on 
research in, or the dissemination of, scientific and technological knowledge and information primarily 
for the public. 

Nothing in this division shall be deemed to exempt sales to any organization for use in the operation or 
carrying on of a trade or business, or sales to a home for the aged for use in the operation of 
independent living facilities as defined in division (A) of section 5709.12 of the Revised Code. 

(13) Building and construction materials and services sold to construction contractors for incorporation 
into a structure or improvement to real property under a construction contract with this state or a 
political subdivision of this state, or with the United States government or any of its agencies; building 
and construction materials and services sold to construction contractors for incorporation into a 

http://codes.ohio.gov/orc/5739.02v1 9/9/2019 
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185 u. •iabash avenue 
Chicago 1 1 D.linois 

Gentlemen: 

7his refers to your awlication for e:ioamption i'ror.i Federal 
incane tax under section 50l(c)(J) of the Internal Revenue Code 
of 1954. 

It is the opinion of this office, based upon the evidence 
presented, .that you are exempt from Federal income tax under the 

. provisions o:r section 50J.(c)(J) of the Interna:J. Revenue Code of 
1954, as it is shovl.ll that you are organized and operated e:::clusively 

·. for educational pUiposes. This affirms our prior rulings holding 
7ou exempt as an unincorporated organization under section 101(6) of 
tho 1939 Code and corresponding provisions of: prior Acts. 

Accordingly, you are not required to file income ta.~ ret=.s 
unless you change the character oi' your organization, the purposes 
for which you were organized, or your r.ethod of operation. Arry such 
changes should be reported illlr.iediately to the Dist."'.,l.ot Director or 
Internal Revenue i'or your district in order that their effect upon 
your exempt status may be determined. 

You are required, however, to file an ini"ormation return, Fom 
990A.1 annually, With the District Director oi' Internal Revenue for 
your district so long as this exemption remains in ei'fect. This fonn 

·may be obtained :from the District Director and is required to be 
filed on or before too .fifteenth day or the i'il'th month i'ollow.l.ng the 
close 0£ your annual accounting period. 

Contributions made to you are deductible by the donors in ~om­
pu.ting their taxable income in. the manner and to the extent provided 
by section 170 of the 1954 Code. 

Bequest.'3, legacies, devises or transfers to or for :f1>llr use are 
deductible in computing the value or the taxable estate of a decedent 
i'or Federal estate tax purposes in the manner and to the eroent pro­
vided by sections 2055 and 2106 of the 19.54 Code. G.i.f't.'3 of property 
to or for your use are deductible in canputing taxable gifts i'or 
Federal gift ta.~ purposes in the llilllller and to the extent provided 
by section 2522 oi' the 1954 Code. 

https://i'ollow.l.ng
https://Dist."'.,l.ot
https://shovl.ll
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lfo liability is incurred by you :for the taires ilnposed under 
the Federal Insurance Contributions Act (social security taxes) 
unless you have filed a waiver of e:mmption certificate in accord­
ance With the applicable provisions of such Act. In the event you 
desire social secur:i.ty coverage for your employees or have any 
questions relating to the fl.ling of a waiver of exemption certifi­
cate you should take the matter up With your District Director or 
Internal Revenue. 

Your attention is caJ.led to the provisions or section SOl(c)(.3) 
of the Internal Revenue C'.ode or 1954 under wltl.ch your a."temption will 
be revoked i:f an,v substantial part o:f your activities consists or 
careying on propaganda, or otherwise attempting, to ini'J.uence legisla­
tion, or i:t' you participate in, or intervene in (includinG the 
publishing or distributing of statements), any political canpaign on 
behalf or any candidate for public office. 

The District Director of Internal Revenue, Chicago, Illinois, 
is being advised or this action. 

I ~ ~// """· / ' /···· . 

. :~-~~ 
- C!lie::1 Pensions and 

Exempt OrganizatiOns Branch 
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t1\%1·0_ i;.~.Dq;,ir\llll'lll of !lw Trl'::i,;ury"
~/Xd'}/J. -•-~ .... :) !Otl\n1:1I l{c\'t'IIUl' ~t•1·Yit:c 

P.O. Box 2508 In reply refer to: 0248323268 
Cincinnati OH 45201 Feb. 27, 2008 LTR 4168C EO 

36-2169124 000000 00 000 
00018020 

BODC: TE 

ASSOCIATION OF AMERICAN MEDICAL 
COLLEGES 

2450 N ST NW[.:@ WASHINGTON DC 20037-1118502 

0214{)1 

Employer Identification Number: 36-2169124 
Person to Contact: Kathy Masters 

Toll Free Telephone Number: 1-877-829-5500 

Dear Taxpayer: 

This is in response to your request of Feb. 15, 2008, regarding your 
tax-exempt status. 

Our records indicate that a determination letter was issued in 
March 1957, that recognized you as exempt from Federal income tax, 
and discloses that you are currently exempt under section 50llcl13l 
of the Internal Revenue Code. 

Dur records also indicate you are not a private foundation within the 
meaning of section 5091al of the Code because you are described in 
sectionlsl 5091allll and 170lbllll1Allvil. 

Donors may deduct contributions to you as provided in section 170 of 
the Code. Bequests, legacies, devises, transfers, or gifts to you or 
for your use are deductible for Federal estate and gift tax purposes 
if they meet the applicable provisions of sections 2055, 2106, and 
2522 of the Code. 

If you have any questions, please call us at the telephone number 
shown in the heading of this letter. 

Sincerely yours, 

Michele M. Sullivan, Oper. Mgr. 
Accounts Management Operations I 
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